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RESULTADOS Y PERFIL DE LAS 
AUTORIDADES ELECTAS

El pasado 7 de octubre de 2018 se realizaron las Elecciones Regionales y Municipales donde los ciudadanos peruanos y 
extranjeros residentes en el país debidamente inscritos pudieron elegir a sus autoridades subnacionales para el periodo 
2019-2022.  Estuvieron en contienda 25 cargos a Gobernador Regional, 25 a Vicegobernador Regional, 328 a Consejero 
Regional, 196 a Alcalde Provincial, 1764 a Regidor Provincial, 1678 a Alcalde Distrital y 8950 a Regidor Distrital.

Cabe resaltar que, según el artículo 5 de la Ley N.° 27683, Ley de Elecciones Regionales, para ser elegido gobernador o 
vicegobernador es necesario que la fórmula obtenga no menos del 30% de votos válidos en el departamento, caso 
contrario, se convoca a una Segunda Elección. Durante las ERM en 15 departamentos las fórmulas no alcanzaron este 
supuesto legal, por lo cual, se convocó a una segunda elección regional.

De esta forma, este reporte INFOgob tiene por objetivo informar a la ciudadanía, investigadores y medios de 
comunicación sobre el per�l de sus autoridades. Asimismo, muestra data electoral referida a los resultados de la primera 
vuelta, la cantidad de autoridades electas a nivel nacional por sexo, edad, grado de instrucción y experiencia política, 
entre otros. 

I. INFORMACIÓN GENERAL
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1. DATOS GENERALES

REGIONES 25

PROVINCIAS 196

DISTRITOS 1874

REGIONES 15

Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huánuco, Lima, Madre de Dios, Pasco, 

Piura, San Martín, Tacna y Tumbes.

LOCALES DE VOTACIÓN:

5164

MESAS DE SUFRAGIO:

80 940

DATOS DE LA ELECCIÓN

NÚMERO DE REGIONES PARA LA SEGUNDA ELECCIÓN REGIONAL
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2. GOBERNADORES Y VICEGOBERNADORES ELECTOS POR SEXO A NIVEL NACIONAL
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VARONES

MUJERES

LEYENDA

SEGUNDA ELECCIÓN

TOTAL
GOBERNADOR 10

10VICEGOBERNADOR

LORETO
GOBERNADOR 1

1VICEGOBERNADOR

LAMBAYEQUE
GOBERNADOR 1

1VICEGOBERNADOR

LA LIBERTAD
GOBERNADOR 1

1VICEGOBERNADOR UCAYALI
GOBERNADOR 1

1VICEGOBERNADOR

JUNÍN
GOBERNADOR 1

1VICEGOBERNADOR

CALLAO
GOBERNADOR 1

1VICEGOBERNADOR

HUANCAVELICA
GOBERNADOR 1

1VICEGOBERNADOR

PUNO
GOBERNADOR 1

1VICEGOBERNADOR

MOQUEGUA
GOBERNADOR 1

1VICEGOBERNADOR

ICA
GOBERNADOR 1

1VICEGOBERNADOR

La representación femenina en los cargos de gobernadores y vicegobernadores electos durante la primera 
vuelta es inexistente, pues de estas 20 autoridades, todas pertenecen al género masculino. 
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3. CONSEJEROS REGIONALES ELECTOS POR SEXO A NIVEL NACIONAL

3

A pesar de la presencia femenina en cargos de consejería regional, las cifras de mujeres aún son mínimas, pues 
solo representan el 19.21% a nivel nacional. 
Un caso destacable es el Callao, en donde las mujeres ocuparán el 44.44% del consejo regional. 

VARONES

MUJERES

LEYENDA

TOTAL
63 265

AREQUIPA
3 11

MOQUEGUA
2 7

TACNA
2 7

AYACUCHO
4 12

ICA
2 7

CALLAO
4 5

PUNO
5 14

MADRE DE DIOS
2 7

UCAYALI
1 9

JUNÍN
2 11

CUSCO
5 16

HUANCAVELICA
3 8

APURÍMAC
1 9

LORETO
3 13

TUMBES
0 7

PIURA
0 11

LAMBAYEQUE
3 7

LA LIBERTAD
4 11

LIMA
0 13

ÁNCASH
6 19

HUÁNUCO
2 17

PASCO
1 8

AMAZONAS
3 7

CAJAMARCA
2 17

SAN MARTÍN
3 12
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Los resultados presentados para el cargo de alcaldías provinciales demuestra, al igual que en el nivel regional, una 
presencia marginal de las mujeres en la política. Solo 7 de 196 alcaldes provinciales (3.6% del total) son mujeres. 
Es más, en 21 circunscripciones analizadas no existe ni una sola representante femenina siendo Lambayeque el 
departamento con el mayor porcentaje de alcaldesas provinciales (33.33%).

VARONES

MUJERES

LEYENDA

TOTAL
7 189

2 7
LIMA PROVINCIAS

LIMA METROPOLITANA

AREQUIPA
0 8

AYACUCHO
0 11

ICA
1 4

CALLAO
0 1

PUNO
1 12

APURÍMAC
2 5

CUSCO
0 13HUANCAVELICA

0 7

MOQUEGUA
0 3

TACNA
0 4

MADRE DE DIOS
0 3

UCAYALI
0 4

JUNÍN
0 9

PASCO
0 3

LORETO
0 8TUMBES

0 3

PIURA
0 8

LAMBAYEQUE
1 2

CAJAMARCA
0 13

SAN MARTÍN
0 10

HUÁNUCO
0 11

LA LIBERTAD
0 12

ÁNCASH
0 20

AMAZONAS
0 7

4

4. ALCALDES PROVINCIALES ELECTOS POR SEXO A NIVEL NACIONAL

0 1
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Las cifras para el cargo de regidurías provinciales evidencian una mayor presencia de mujeres con un 25.67% a 
nivel nacional. El caso más destacable es el de Lima Metropolitana en donde el 38.46% de regidores son mujeres. 
Por el contrario, Huancavelica es el departamento con menor presencia femenina con tan solo un 15.79%.

VARONES

MUJERES

LEYENDA

TOTAL
453 1311

22 53
LIMA PROVINCIAS

15 24
LIMA METROPOLITANA

AREQUIPA
19 49

MOQUEGUA
6 19

TACNA
8 20

AYACUCHO
17 62

ICA
18 31

CALLAO
4 11

PUNO
25 98

MADRE DE DIOS
7 16

UCAYALI
13 23

HUÁNUCO
21 72

PASCO
6 23

JUNÍN
26 61

CUSCO
33 86

APURÍMAC
15 44

HUANCAVELICA
9 48

LORETO
17 59TUMBES

7 18

PIURA
22 70

LAMBAYEQUE
10 29

LA LIBERTAD
25 89

AMAZONAS
11 50

CAJAMARCA
24 99

SAN MARTÍN
27 63

ÁNCASH
46 94
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5. REGIDORES PROVINCIALES ELECTOS POR SEXO A NIVEL NACIONAL
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En el caso de las alcaldías distritales, la presencia femenina continúa con el patrón diagnosticado en los otros 
ámbitos, puesto que las mujeres solo representan el 4.86% a nivel nacional. Es necesario resaltar que en 6 del 
total de las circunscripciones analizadas ninguna mujer fue electa.
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6. ALCALDES DISTRITALES ELECTOS POR SEXO A NIVEL NACIONAL

VARONES

MUJERES

LEYENDA

TOTAL
83 1583

CALLAO

14 103
LIMA PROVINCIAS

1 41
LIMA METROPOLITANA

AREQUIPA
9 92

AYACUCHO
4 103

ICA
5 33

0 6

PUNO
3 93

MADRE DE DIOS
0 8

UCAYALI
1 12

JUNÍN
5 110

CUSCO
2 97

HUANCAVELICA
7 85

APURÍMAC
0 77

MOQUEGUA
0 17

TACNA
1 23

LORETO
1 44

TUMBES
1 9

PIURA
5 52

LAMBAYEQUE
1 34 CAJAMARCA

1 111
SAN MARTÍN

8 59

LA LIBERTAD
1 68

ÁNCASH
5 140 HUÁNUCO

3 69

PASCO
0 26

AMAZONAS
5 71
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Por último, existe una proporción signi�cativa con respecto al número de mujeres electas al cargo de regidor 
distrital pues estas representan el 30.74% a nivel nacional. 
Madre de Dios es el departamento con mayor representación femenina, habiendo alcanzado un 45.00%; contrario 
a ello, Cusco presenta el menor porcentaje con un 24.76%.

TOTAL
2733 6157

VARONES

MUJERES

LEYENDA

204 395
LIMA PROVINCIAS

168 254
LIMA METROPOLITANA

AREQUIPA
192 359

TACNA
50 80

MOQUEGUA
29 56

AYACUCHO
160 379

ICA
75 131

CALLAO
15 37

PUNO
128 364

APURÍMAC
100 287

CUSCO
127 386

HUANCAVELICA
124 342

MADRE DE DIOS
18 22

UCAYALI
28 47HUÁNUCO

104 268

JUNÍN
206 403

PASCO
41 93

LORETO
83 156

TUMBES
19 31

PIURA
92 229

LAMBAYEQUE
73 126

LA LIBERTAD
122 263

ÁNCASH
213 522

AMAZONAS
116 266

CAJAMARCA
140 424

SAN MARTÍN
106 237
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7. REGIDORES DISTRITALES ELECTOS POR SEXO A NIVEL NACIONAL
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8. AUTORIDADES ELECTAS SEGÚN TIPO DE ORGANIZACIÓN POLÍTICA Y SEXO A NIVEL NACIONAL

9. AUTORIDADES ELECTAS EN LA PRIMERA VUELTA
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Partido
Político

Movimiento
Regional

Organización Política 
Local (Provincial)

Organización Política 
Local (Distrital)

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

VaronesMujeres

NIVEL REGIONAL

NIVEL PROVINCIAL

NIVEL DISTRITAL

Vicegobernador Regional Consejerías Regionales

100 26563100

10 328
Gobernador Regional

10

1897

Alcalde Provincial
196

1311453

Regidurías Provinciales
1764

158383

Alcalde Distrital
1666

61572733

Regidurías Distritales
8890

VaronesMujeres

1751

1574

4428

5071

5

10

9

16
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II. PERFILES DE LAS AUTORIDADES ELECTAS

1. AUTORIDADES ELECTAS SEGÚN SEXO

2. AUTORIDADES ELECTAS MUJERES SEGÚN TIPO DE CARGO POLÍTICO

VaronesMujeres

12 8649525
74.04%

3339
25.96%

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

63

7

83

453

2733

0

Alcalde Distrital

Alcalde Provincial

Regidor Provincial

Consejero Regional

Gobernador Regional

Vicegobernador Regional

0

Regidor Distrital
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3. AUTORIDADES ELECTAS SEGÚN RANGOS DE EDAD A NIVEL NACIONAL

4. AUTORIDADES ELECTAS JÓVENES SEGÚN TIPO DE ORGANIZACIÓN POLÍTICA A NIVEL NACIONAL

5. AUTORIDADES ELECTAS JÓVENES SEGÚN TIPO DE CARGO POLÍTICO

0

1000

2000

3000

4000

5000

MENORES 
DE 29 AÑOS

DE 30 A 39
AÑOS

DE 40 A 49
AÑOS

DE 50 A 59
AÑOS

DE 60 A 
69 AÑOS

DE 70 A
MÁS AÑOS

1918
14.91%

3619
28.13% 3948

30.69%

2401
18.66%

847
6.58%

131
1.02%

Partido Político

Movimiento Regional

Organización Política
Local (Provincial)

Organización Política
Local (Distrital)

860

803

2

4

0 200 400 600 800 1000

Alcalde Provincial

Regidor Provincial

Consejero Regional

Gobernador Regional

0 300 600 900 1200 1500

0

205

25

1416

23

Vicegobernador Regional 0

0

Regidor Distrital

Alcalde Distrital
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7. AUTORIDADES NATIVAS ELECTAS A NIVEL NACIONAL
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8. AUTORIDADES ELECTAS QUE CUENTAN CON EXPERIENCIA EN CARGOS DE ELECCIÓN POPULAR

12 864

1228
9.55%

379
2.95%

11 048
85.88%

209
1.62%

6. CONCURRENCIA DE CUOTAS EN AUTORIDADES ELECTAS A NIVEL NACIONAL

Número de mujeres 
jóvenes que son 
autoridades electas

Número de autoridades 
electas que no son 
mujeres ni jóvenes

1040 11 824

12 864
12 642
98.27%

222
1.73%

35
15.77%

187
84.23%

No NativoNativo Representante de cuota de comunidades nativas, campesinas y
pueblos originarios

NÚMERO Y PORCENTAJE DE
AUTORIDADES NATIVAS ELECTAS

NÚMERO Y PORCENTAJE DE AUTORIDADES NATIVAS ELECTAS,
SEGÚN SEXO

CON UN CARGO

CON DOS CARGOS

DE TRES CARGOS A MÁS

SIN EXPERIENCIA

LEYENDA
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10. AUTORIDADES ELECTAS SEGÚN GRADO DE INSTRUCCIÓN A NIVEL NACIONAL

9. AUTORIDADES ELECTAS POR PRIMERA VEZ SEGÚN TIPO DE CARGO

Estudios de postgrado egresado

Estudios de postgrado concluidos

Cuenta con estudios de postgrado

Estudios universitarios egresado

Cuenta con estudios universitarios

Cuenta con estudios técnicos

Estudios universitarios concluidos

Estudios técnicos concluidos

Estudios no universitarios concluidos

Cuenta con estudios no universitarios

Estudios secundarios concluidos

Cuenta con estudios secundarios

Estudios primarios concluidos

Cuenta con estudios primarios

No registra información

255

94

865

2025

141

886

738

99

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

1299

326

3595

1101

993

299

148

11 048
8172

73.97%

1097
9.93%

1480
13.40%

4
0.04%

6
0.05%

214
1.94%

75
0.68% VICEGOBERNADOR REGIONAL

CONSEJERO REGIONAL

ALCALDE PROVINCIAL

REGIDOR PROVINCIAL

GOBERNADOR REGIONAL

ALCALDE DISTRITAL

REGIDOR DISTRITAL

LEYENDA
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11. PERFIL DE LA AUTORIDAD ELECTA EN LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO*
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* Información basada en los promedios predominantes de cada uno de los 
criterios analizados de las autoridades electas en primera vuelta.

Es hombre
Cuenta con estudios

secundarios
concluidos

Tiene 42
años de edad

42

Sin experiencia 
en cargos de 

elección popular

�

Pertenece a un
movimiento

regional


